



**MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
15ª COMPANHIA DE ENGENHARIA DE COMBATE MECANIZADA**

**PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES (PAAC) / 2022**

**1. FINALIDADE**

- Definir responsabilidades, atribuições e padronizar os procedimentos para a execução dos processos licitatórios em 2022/2023.

**2. REFERÊNCIAS**

- a. Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que institui normas para licitações e contratos;
- b. Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, que institui o pregão eletrônico;
- c. Decreto nº 2.271, de 07 de julho de 1997, que dispõe sobre a contratação de serviços;
- d. Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, que regula o pregão eletrônico;
- e. Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, que regulamenta o SRP;
- f. Portaria nº 247-Gab Cmt Ex, de 11 de junho de 2002 (Diretriz Estratégica de Economia e Finanças);
- g. Decreto nº 8.250, de 23 de maio de 2014, que altera o Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013;
- h. Portaria nº 001-SEF, de 27 de janeiro de 2014 (normatiza, no âmbito do Exército Brasileiro, o Sistema de Registro de Preços);
- i. Portaria nº 011-SEF, de 3 de abril de 2014 (normatiza, no âmbito do Exército Brasileiro, o Sistema de Registro de Preços);
- j. Portaria nº 006-SEF, de 15 de outubro de 2003, que adota o SRP no âmbito do EB;
- k. Caderno: “Orientações aos Agentes da Administração” - Emprego dos Recursos: Ação 2000, Fundo do Exército, Importação e Exportação;
- l. Portaria nº 064-SEF, de 3 de novembro de 2005, que regula a função de pregoeiro;
- m. Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 (Institui o Estatuto Nacional da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte);
- n. Instruções Gerais para a Realização de Licitações e Contratos no Ministério do Exército (IG 12-02), aprovadas pela Portaria nº 305-Min Ex, de 24 de maio de 1995;
- o. Portaria nº 295-EME, de 17 de dezembro de 2014 – Aprova a Diretriz de Racionalização Administrativa do Exército Brasileiro;
- p. Portaria nº 43-SEF, de 13 de junho de 2019 – Aprova as Normas para a Atuação do Gestor e do Fiscal de Contratos (EB90N-N-08.004);
- q. Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 03, de 20 de abril de 2017, que dispõe sobre os procedimentos administrativos básicos para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral;
- r. Instrução Normativa SEGES/ME nº 01, de 10 de janeiro de 2019, que dispõe sobre Plano Anual de Contratações de bens, serviços, obras e soluções de tecnologia da informação e comunicações no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional e sobre o Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações;
- s. Instrução Normativa nº 08-MARE, de 4 de dezembro de 1998, que regulamenta procedimentos licitatórios e de contratação de fornecimentos processados pelo SRP;

- t. Decreto nº 98.820, de 12 de janeiro de 1990, que aprovou o Regulamento de Administração do Exército (RAE);
- u. Instrução Normativa nº 5, de 26 de maio de 2017, que dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de serviços sob o regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional e alterações posteriores;
- v. Instrução Normativa nº 40 SEGES/ME, de 22 de maio de 2020, que dispõe sobre a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP - para a aquisição de bens e a contratação de serviços e obras, no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional, e sobre o Sistema ETP digital;
- w. Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME, de 5 de agosto de 2020, que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional; e
- x. Guia de Orientação sobre Pesquisa de Preços – 3ª ICFEx – 2ª edição/2020.

### **3. OBJETIVOS**

- a. Contribuir para a melhoria da gestão administrativa na 15ª Cia E Cmb Mec;
- b. Racionalizar o emprego dos recursos descentralizados ao 15ª Cia E Cmb Mec, mediante levantamento prévio das necessidades de materiais e serviços de uso frequente do 15ª Cia E Cmb Mec; e
- c. Orientar os agentes da administração quanto aos procedimentos a serem adotados nos processos licitatórios utilizando Pregão Eletrônico, visando evitar impropriedades e/ou irregularidades.

### **4. EXECUÇÃO**

#### a. Período:

- 1) Ao longo do ano de 2022..

#### b. Condições Gerais:

1) Para que haja maior controle dos atos, preferencialmente, todos os documentos pertencentes aos processos licitatórios deverão ser encaminhados por meio de DIEx ou documentos similares, e ainda disponibilizados em mídia eletrônica, todos devidamente padronizados pela SALC da 15ª Cia E Cmb Mec; e

2) A SALC deverá designar e publicar em Boletim Interno, a composição da equipe responsável pela elaboração dos Estudos Preliminares, bem como dos responsáveis pela pesquisa de preços para cada processo;

#### c. Procedimentos básicos da Fiscalização Administrativa:

- 1) Coordenar os trabalhos das seções/depósitos demandantes de materiais e serviços com a SALC;
- 2) Coordenar as aquisições e/ou contratações nas suas áreas de responsabilidade;
- 3) Atentar para a discriminação dos itens, a quantidade máxima demandada, a unidade de medida, a quantidade mínima a ser entregue por item/pedido, a justificativa para a aquisição ou contratação e a pesquisa de preço com a respectiva metodologia para a determinação do preço de referência;
- 4) Definir as prioridades dos processos licitatórios conforme demanda da 15ª Cia E Cmb Mec; e

5) Controlar os créditos disponíveis coordenando e definindo sua aplicação.

d. Procedimentos básicos da SALC:

- 1) Cumprir as prescrições e prazos desta Ordem de Serviço;
- 2) Apresentar proposta de alteração do Cronograma de Execução dos Pregões Eletrônicos sob sua responsabilidade, de acordo com a vigência dos Pregões Eletrônicos já disponíveis e homologados no ano de 2021;
- 3) Dirimir dúvidas relativas ao objeto desta Ordem de Serviço;
- 4) Selecionar os fornecedores conforme o ordenamento jurídico em vigor;
- 5) Adotar critérios e práticas de sustentabilidade;
- 6) Orientar as Seções requisitantes na elaboração, condução e montagem dos processos; e
- 7) Informar ao 5º Centro de Gestão, Contabilidade e Finanças do Exército (5º CGCFEX) quando da abertura de Intenção de Registro de Preço (IRP), por meio de mensagem SIAFI.

e. Procedimentos básicos do Setor Requisitante:

- 1) Cumprir as prescrições e prazos desta Ordem de Serviço;
- 2) Planejar as aquisições e/ou contratações nas suas áreas de responsabilidade;
- 3) Os trabalhos licitatórios iniciarão na fase de planejamento com o levantamento das necessidades mediante a confecção do Documento de Formalização da Demanda (DFD), conforme Anexo II da IN 5/2017, contendo os demonstrativos de necessidades acompanhado por mapas, relatórios ou outros documentos comprobatórios;
- 4) Atentar para a discriminação dos itens com as características comuns aos materiais e serviços necessários de modo a não direcionar para determinada marca ou fabricante, a quantidade máxima demandada (lastro no histórico de consumo ou relatório de inventário disponível no sistema SISCOFIS ou outro meio de aferição da quantidade necessária para o período de até 12 meses), a unidade de medida, a quantidade mínima a ser entregue por item/pedido, a justificativa para a aquisição ou contratação;
- 5) Remeter ao Setor de Material ou Aprovisionamento, conforme o caso, os documentos supracitados mediante DIEx ou Documento de Formalização da Demanda nos termos do RAE e da IG12-02;
- 6) Após o despacho da autoridade competente (Ordenador de Despesas) e designação formal dos integrantes indicados pelo responsável pelo DFD por parte do Encarregado do Setor de Licitações, providenciar a realização dos Estudos Técnicos Preliminares nos termos da IN 40/2020, cujo documento deverá conter as estimativas de necessidades deverão conter, no mínimo, a discriminação dos itens, as quantidades máximas demandadas, as unidades de medida, as quantidades mínimas a serem entregues por itens/pedidos, as justificativas para a aquisição ou contratação (**tópicos determinados nos Estudos Preliminares**);
- 7) Elaborar o Gerenciamento de Risco, conforme Anexo IV da IN 5/2017;
- 8) Encaminhar os Estudos Técnicos Preliminares e o Mapa de Gerenciamento de Riscos à SALC para análise de viabilidade e estabelecimento de prazo máximo para o envio do Termo de Referência;
- 9) Elaborar o Termo de Referência conforme modelo de minuta disponível no site oficial da Advocacia-Geral da União na internet, contendo as especificações técnicas, inclusive quanto ao detalhamento do objeto da contratação, suas características, requisitos e avaliação do preço estimado, com base em parâmetros técnicos objetivos, para a melhor consecução do interesse público;
- 10) Elaborar mapa de preço contendo uma pesquisa de referência (sítio eletrônico para materiais e com fornecedor local para serviços);
- 11) Apresentar o andamento e os resultados das licitações realizadas por ocasião das reuniões mensais de coordenação.

g. Procedimentos básicos das Pesquisas de Preços:

- 1) Cumprir as prescrições e prazos desta Ordem de Serviço;
- 2) Cumprir o previsto no Decreto nº 7.892/2013 e na Portaria nº 01-SEF/2014 (SRP);
- 3) Considerar para a elaboração da Pesquisa de Preços a adoção de critérios como sazonalidade, regionalidade, periodicidade, localidade, nacionalidade, marca, especificações mínimas, dentre outros filtros, desconsiderando preços discrepantes (inexequíveis ou exorbitantes);
- 4) Cada item deverá possuir pelo menos três orçamentos em empresas distintas com variação não superior a 40% ou ainda, a aplicação do Coeficiente de Variação não superior a 25% no caso de diversas fontes de informação de preços;
- 5) Orçamentos com variação superior a 40% dos demais deverão ser desconsiderados para obtenção do preço médio, mantendo a pesquisa nos autos. Em consequência deverão ser obtidos novos orçamentos em mais uma empresa;
- 6) A pesquisa de preços será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, atentando-se para as recomendações contidas no Guia de Orientação sobre Pesquisa de Preços – 3ª ICFEx – 2ª edição/2020:

I-Painel de Preços disponível no endereço eletrônico <http://paineldeprecos.planejamento.gov.br>;

II-contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços;

III-pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso, e dados da empresa (CNPJ e nome); ou

IV-pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 180 (cento e oitenta) dias. Os parâmetros previstos poderão ser utilizados de forma combinada ou não, devendo ser priorizados os previstos nos incisos I e II. Ao utilizar os parâmetros III e IV deverão ser justificados;

7) Os orçamentos de fornecedores locais deverão conter a data em que foram realizados bem como a identificação, CNPJ, endereço, telefone e nome representante da empresa, e ainda, a descrição de como foram obtidos (telefone, contato pessoal, etc...);

8) Ao final dos trabalhos, elaborar um **Relatório de Pesquisas de Preços** conforme modelo do Anexo II do Guia de Orientação sobre Pesquisa de Preços – 3ª ICFEx – 2ª edição/2020.

## 5. PRESCRIÇÕES DIVERSAS

- a. Qualquer militar da OM poderá sugerir a abertura de pregão eletrônico diferente dos planejados na presente ordem de serviço desde que seja de interesse geral; e
- b. O limite considerado para abertura de um novo processo administrativo deverá ser de 120 (cento e vinte) dias antes do término da vigência da Ata de Registro de Preço correspondente.

## 6. CONSIDERAÇÕES FINAIS

- O eficaz emprego dos recursos destinados à 15ª Cia E Cmb Mec depende principalmente de um planejamento detalhado e oportuno daquilo que se deseja adquirir, sendo que todos os militares da Companhia são partes interessadas no processo de licitação e aquisição de bens e contratação de serviços, devendo os chefes, em todos os níveis, buscarem o comprometimento de todos os seus subordinados, principalmente no tocante ao levantamento das necessidades.

**ANEXO: PREVISÃO DE AQUISIÇÕES PARA 2022**

Palmas,PR, 14 de dezembro de 2021

**PEDRO MOREIRA DE LIMA FILHO - Cap**  
Cmt 15ª Cia E Cmb Mec

## ANEXO - PREVISÃO DE AQUISIÇÕES PARA 2022

<b>SERVIÇOS</b>			
Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Valor Total Estimado	Forma de Contratação
1	Contratação de Serviços de OCS e PSA	R\$ 321.678,00	Global
1	Serviços de Telefonia	R\$ 2.300,00	Global
1	Emissão de certificado digital a3	R\$ 3.512,00	Global
1	Energia Elétrica	R\$ 150.000,00	Global
1	Manutenção de refrigeração	R\$ 3.000,00	Global
1	Serviços de Impressão	R\$ 5.500,00	Global
1	Manutenção Automotiva	R\$ 17.000,00	Global
1	Manutenção de extintores	R\$ 3.500,00	Global
1	Especialização em Transporte	R\$ 4.000,00	Global
<b>Total</b>		<b>R\$ 510.490,00</b>	

## MATERIAIS

Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Medida	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação (Integral/Parcelada)
1	Água mineral natural	-	155	R\$ 1,00	R\$ 155,00	Global
1	Batata processada	-	130	R\$ 25,44	R\$ 3.307,20	Global
1	Cimento portland	-	50	R\$ 43,35	R\$ 2.167,50	Global
1	Embutido	-	250	R\$ 11,40	R\$ 2.850,00	Global
1	Farinha de rosca	-	50	R\$ 2,18	R\$ 109,00	Global
1	Filtro da cabine	-	3	R\$ 89,81	R\$ 269,43	Global
1	Filtro de transmissão	-	3	R\$ 31,53	R\$ 94,59	Global
1	Fruta	-	150	R\$ 1,60	R\$ 240,00	Global
1	Fruta	-	75	R\$ 3,30	R\$ 247,50	Global
1	- Luva proteção	-	50	R\$ 7,40	R\$ 370,00	Global
1	Manutenção extintores e mangueiras	-	64	R\$ 44,26	R\$ 2.832,64	Global
1	Publicação periódica	-	1	R\$ 1.530,00	R\$ 1.530,00	Global
1	Refrigerante	-	99	R\$ 6,24	R\$ 617,76	Global
1	Acessório, equipamento camuflagem	-	191	R\$ 16,00	R\$ 3.056,00	Global
1	Acessórios banheiro	-	2	R\$ 70,60	R\$ 141,20	Global
1	Acetilcisteína	-	10	R\$ 11,28	R\$ 112,80	Global
1	Albendazol	-	50	R\$ 0,55	R\$ 27,50	Global
1	Álcool etílico	-	585	R\$ 35,95	R\$ 20.972,25	Global
1	Alicate	-	4	R\$ 21,33	R\$ 85,32	Global
1	Alicate universal	-	4	R\$ 21,33	R\$ 85,32	Global
1	Alternador para mbb atego	-	2	R\$ 1.116,00	R\$ 2.232,00	Global
1	Amaciante de roupa	-	20	R\$ 8,10	R\$ 162,00	Global
1	Amendoim torrado	-	100	R\$ 9,80	R\$ 980,00	Global
1	Amoxicilina	-	525	R\$ 0,22	R\$ 115,50	Global

1	Amoxicilina	-	196	R\$ 1,84	R\$ 360,64	Global
1	Análise físico - química água (exame de	-	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00	Global
1	Anel vedação	-	10	R\$ 5,26	R\$ 52,60	Global
1	Apito	-	10	R\$ 11,91	R\$ 119,10	Global
1	Apito	-	12	R\$ 21,49	R\$ 257,88	Global
1	Ar condicionado	-	2	R\$ 437,25	R\$ 874,50	Global
1	Areia media	-	50	R\$ 166,63	R\$ 8.331,50	Global
1	Armário	-	4	R\$ 495,00	R\$ 1.980,00	Global
1	Armário copa/cozinha	-	3	R\$ 2.957,11	R\$ 8.871,33	Global
1	Armário vitrine	-	2	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00	Global
1	Arquivo escritório	-	2	R\$ 589,00	R\$ 1.178,00	Global
1	Assistência medica	-	2,02	R\$ 833,33	R\$ 1.683,33	Global
1	Balde	-	30	R\$ 6,34	R\$ 190,20	Global
1	Banha de origem animal	-	100	R\$ 8,30	R\$ 830,00	Global
1	Barbante algodão	-	25	R\$ 11,20	R\$ 280,00	Global
1	Batata processada	-	366	R\$ 12,72	R\$ 4.655,52	Global
1	Bateria não recarregável	-	15	R\$ 25,48	R\$ 382,20	Global
1	Bateria não recarregável	-	86	R\$ 0,58	R\$ 49,88	Global
1	Betametasona	-	10	R\$ 27,70	R\$ 277,00	Global
1	Betoneira	-	1	R\$ 1.900,00	R\$ 1.900,00	Global
1	Biscoito	-	100	R\$ 3,10	R\$ 310,00	Global
1	Biscoito	-	300	R\$ 1,40	R\$ 420,00	Global
1	Biscoito	-	150	R\$ 1,10	R\$ 165,00	Global
1	Bolo alimentício	-	61	R\$ 3,65	R\$ 222,65	Global
1	Bolo alimentício	-	30	R\$ 6,90	R\$ 207,00	Global
1	Brita	-	30	R\$ 96,27	R\$ 2.888,10	Global
1	Bromoprida	-	100	R\$ 0,32	R\$ 32,00	Global
1	Bromoprida	-	25	R\$ 2,10	R\$ 52,50	Global
1	Broxa pintura	-	10	R\$ 4,74	R\$ 47,40	Global
1	Bucha parafuso	-	5	R\$ 22,80	R\$ 114,00	Global
1	Bucha parafuso	-	5	R\$ 24,88	R\$ 124,40	Global
1	Bucha parafuso	-	5	R\$ 27,90	R\$ 139,50	Global
1	Bucha parafuso	-	5	R\$ 22,80	R\$ 114,00	Global
1	Bucha parafuso	-	10	R\$ 24,88	R\$ 248,80	Global
1	Bucha parafuso	-	5	R\$ 27,90	R\$ 139,50	Global
1	Caixa arquivo	-	20	R\$ 2,09	R\$ 41,80	Global
1	Caixa arquivo	-	55	R\$ 2,09	R\$ 114,95	Global
1	Caixa d'água	-	6	R\$ 216,99	R\$ 1.301,94	Global
1	Cal viva	-	50	R\$ 14,33	R\$ 716,50	Global
1	Câmera	-	6	R\$ 209,90	R\$ 1.259,40	Global
1	Canaleta	-	30	R\$ 13,47	R\$ 404,10	Global
1	Canaleta	-	15	R\$ 13,47	R\$ 202,05	Global
1	Caneta baixa rotação	-	2	R\$ 269,00	R\$ 538,00	Global
1	Caneta baixa rotação	-	2	R\$ 250,00	R\$ 500,00	Global
1	Caneta marca-texto	-	55	R\$ 0,93	R\$ 51,15	Global
1	Capacete segurança	-	13	R\$ 139,99	R\$ 1.819,87	Global
1	Carne defumada	-	90	R\$ 13,80	R\$ 1.242,00	Global
1	Carne defumada	-	250	R\$ 13,80	R\$ 3.450,00	Global
1	Carne processada	-	510	R\$ 2,25	R\$ 1.147,50	Global



1	Cartucho toner impressora	-	5	R\$ 117,80	R\$ 589,00	Global
1	Ceftriaxona sódica	-	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00	Global
1	Cera polimento piso	-	80	R\$ 9,79	R\$ 783,20	Global
1	Cetoconazol	-	10	R\$ 7,31	R\$ 73,10	Global
1	Cetoprofeno	-	50	R\$ 2,40	R\$ 120,00	Global
1	Cetoprofeno	-	140	R\$ 1,27	R\$ 177,80	Global
1	Chá alimentação	-	79	R\$ 2,85	R\$ 225,15	Global
1	Chaleira	-	5	R\$ 152,96	R\$ 764,80	Global
1	Chamadas nacionais fixo- fixo	-	588,2 353	R\$ 0,17	R\$ 100,00	Global
1	Chapa de vidro	-	1	R\$ 291,93	R\$ 291,93	Global
1	Chocolate	-	150	R\$ 4,95	R\$ 742,50	Global
1	Chuveiro elétrico	-	10	R\$ 31,85	R\$ 318,50	Global
1	Chuveiro elétrico	-	12	R\$ 60,89	R\$ 730,68	Global
1	Cimento portland	-	134	R\$ 43,35	R\$ 5.808,90	Global
1	Ciprofloxacino cloridrato	-	150	R\$ 0,32	R\$ 48,00	Global
1	Clipe	-	20	R\$ 1,04	R\$ 20,80	Global
1	Cloreto de sódio	-	50	R\$ 3,52	R\$ 176,00	Global
1	Côco ralado	-	100	R\$ 1,71	R\$ 171,00	Global
1	Colete segurança	-	15	R\$ 18,99	R\$ 284,85	Global
1	Colher pedreiro	-	22	R\$ 9,15	R\$ 201,30	Global
1	Rolo Compactador liso terraplenagem	-	1	R\$ 380.000,00		Global
1	Concertina diametro 30 cm	-	99	R\$ 70,00	R\$ 6.930,00	Global
1	Condimento	-	1	R\$ 1,45	R\$ 1,45	Global
1	Condimento	-	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	Global
1	Condimento in natura	-	100	R\$ 16,50	R\$ 1.650,00	Global
1	Conector cabo par trançado	-	10	R\$ 15,97	R\$ 159,70	Global
1	Conexão hidráulica	-	2	R\$ 8,50	R\$ 17,00	Global
1	Conexão hidráulica	-	2	R\$ 10,30	R\$ 20,60	Global
1	Conexão hidráulica	-	2	R\$ 5,98	R\$ 11,96	Global
1	Conexão hidráulica	-	2	R\$ 8,73	R\$ 17,46	Global
1	Conexão hidráulica	-	2	R\$ 6,31	R\$ 12,62	Global
1	Conjunto broca	-	2	R\$ 76,60	R\$ 153,20	Global
1	Conjunto ferramentas	-	3	R\$ 115,00	R\$ 345,00	Global
1	Conjunto ferramentas	-	1	R\$ 129,33	R\$ 129,33	Global
1	Corda	-	4	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00	Global
1	Corda	-	4	R\$ 72,86	R\$ 291,44	Global
1	Correia do alternador	-	1	R\$ 37,22	R\$ 37,22	Global
1	Correia do alternador	-	2	R\$ 51,48	R\$ 102,96	Global
1	Correios	-	0,62	R\$ 319,68	R\$ 198,20	Global
1	Cortador piso	-	1	R\$ 175,93	R\$ 175,93	Global
1	Creme de leite	-	895	R\$ 2,44	R\$ 2.183,80	Global
1	Cruzeta	-	7	R\$ 32,11	R\$ 224,77	Global
1	Desempenadeira	-	5	R\$ 18,93	R\$ 94,65	Global
1	Desinfetante	-	170	R\$ 6,99	R\$ 1.188,30	Global
1	Desodorizador sanitário	-	100	R\$ 1,05	R\$ 105,00	Global
1	Dexametasona	-	10	R\$ 3,10	R\$ 31,00	Global
1	Dexclorfeniramina maleato	-	80	R\$ 0,16	R\$ 12,80	Global
1	Diclofenaco	-	50	R\$ 1,45	R\$ 72,50	Global
1	Dipirona sódica	-	800	R\$ 0,19	R\$ 152,00	Global



1	Dipirona sódica,	-	396	R\$ 1,32	R\$ 522,72	Global
1	Disco de frio dianteiro	-	2	R\$ 117,00	R\$ 234,00	Global
1	Disco magnético	-	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00	Global
1	Disco rígido removível	-	2	R\$ 465,00	R\$ 930,00	Global
1	Disjuntor alta tensão	-	12	R\$ 318,49	R\$ 3.821,88	Global
1	Dispenser higienizador	-	32	R\$ 32,13	R\$ 1.028,16	Global
1	Dispenser papel toalha	-	12	R\$ 32,18	R\$ 386,16	Global
1	Doce leite	-	406	R\$ 3,71	R\$ 1.506,26	Global
1	Doce não confeitado	-	100	R\$ 9,90	R\$ 990,00	Global
1	Elemento de filtro de ar interno	-	10	R\$ 60,99	R\$ 609,90	Global
1	Elemento de segurança do conjunto de ar da viatura agrale marruá	-	13	R\$ 27,00	R\$ 351,00	Global
1	Elemento de segurança do conjunto de ar da viatura agrale marruá	-	14	R\$ 39,00	R\$ 546,00	Global
1	Elemento do filtro de ar do motor -primário	-	1	R\$ 127,28	R\$ 127,28	Global
1	Elemento do filtro de ar do motor secundário	-	1	R\$ 85,49	R\$ 85,49	Global
1	Elemento do filtro de ar primário	-	15	R\$ 62,70	R\$ 940,50	Global
1	Elemento do filtro de ar secundário	-	15	R\$ 28,70	R\$ 430,50	Global
1	Elemento do filtro de óleo	-	15	R\$ 23,70	R\$ 355,50	Global
1	Elemento filtrante do reservatório	-	2	R\$ 14,83	R\$ 29,66	Global
1	Elemento filtrante separador	-	1	R\$ 140,73	R\$ 140,73	Global
1	Elemento interno do filtro de ar	-	1	R\$ 349,42	R\$ 349,42	Global
1	Eletrocardiógrafo	-	1	R\$ 5.995,00	R\$ 5.995,00	Global
1	Eletrodo	-	1	R\$ 99,56	R\$ 99,56	Global
1	Embutido	-	1358	R\$ 10,35	#####	Global
1	Emissão de certificado digital a3	-	1	R\$ 439,00	R\$ 439,00	Global
1	Emissão de certificado digital a3	-	3	R\$ 439,00	R\$ 1.317,00	Global
1	Emissão de certificado digital a3	-	2	R\$ 439,00	R\$ 878,00	Global
1	Envelope	-	120	R\$ 0,56	R\$ 67,20	Global
1	Envelope	-	202	R\$ 0,26	R\$ 52,52	Global
1	Equipamento odontológico	-	1	R\$ 5.950,00	R\$ 5.950,00	Global
1	Escopolamina	-	360	R\$ 0,60	R\$ 216,00	Global
1	Espaçador	-	5	R\$ 9,47	R\$ 47,35	Global
1	Estabilizador tensão	-	9	R\$ 394,30	R\$ 3.548,70	Global
1	Estação trabalho	-	3	R\$ 639,90	R\$ 1.919,70	Global
1	Expediente - Vtr transporte de pessoal	-	1	R\$ 20,12	R\$ 20,12	Global
1	Fação	-	24	R\$ 22,26	R\$ 534,24	Global
1	Farinha de milho	-	2	R\$ 2,35	R\$ 4,70	Global

1	Farinha de rosca	-	150	R\$ 2,18	R\$ 327,00	Global
1	Farinha de trigo	-	650	R\$ 10,93	R\$ 7.104,50	Global
1	Fechadura	-	31	R\$ 37,48	R\$ 1.161,88	Global
1	Fexofenadina	-	120	R\$ 3,29	R\$ 394,80	Global
1	Filtro bocal de abastecimento de combustível	-	1	R\$ 76,80	R\$ 76,80	Global
1	Filtro da cabine	-	3	R\$ 117,00	R\$ 351,00	Global
1	Filtro de absorção de combustível	-	1	R\$ 140,40	R\$ 140,40	Global
1	Filtro de ar	-	66	R\$ 62,70	R\$ 4.138,20	Global
1	Filtro de cantador	-	15	R\$ 59,90	R\$ 898,50	Global
1	Filtro de combustível	-	66	R\$ 81,50	R\$ 5.379,00	Global
1	Filtro de óleo	-	100	R\$ 29,80	R\$ 2.980,00	Global
1	Filtro de óleo (caixa de velocidades)	-	1	R\$ 398,48	R\$ 398,48	Global
1	Filtro de óleo (tanque de óleo hidráulico)	-	1	R\$ 958,28	R\$ 958,28	Global
1	Filtro de óleo do motor	-	16	R\$ 66,12	R\$ 1.057,92	Global
1	Filtro de óleo hidráulico	-	1	R\$ 469,20	R\$ 469,20	Global
1	FILTRO DE ÓLEO HIDRÁULICO para CARREGADEIRA	-	1	R\$ 138,64	R\$ 138,64	Global
1	Filtro de óleo lubrificante do motor	-	1	R\$ 50,18	R\$ 50,18	Global
1	FILTRO DE ÓLEO para MOTONIVELADORA	-	1	R\$ 70,50	R\$ 70,50	Global
1	Filtro de retorno de ar	-	1	R\$ 162,50	R\$ 162,50	Global
1	FILTRO DE RETORNO para MOTONIVELADORA	-	1	R\$ 1.249,50	R\$ 1.249,50	Global
1	Filtro de sucção (tanque hidráulico)	-	1	R\$ 211,40	R\$ 211,40	Global
1	Filtro de sucção do ar condicionado	-	1	R\$ 127,46	R\$ 127,46	Global
1	FILTRO DE SUCCÃO para MOTONIVELADORA	-	1	R\$ 481,09	R\$ 481,09	Global
1	Filtro de transmissão	-	2	R\$ 31,53	R\$ 63,06	Global
1	Filtro do ar condicionado	-	1	R\$ 399,90	R\$ 399,90	Global
1	Filtro do óleo diesel	-	3	R\$ 60,42	R\$ 181,26	Global
1	Filtro do óleo do motor	-	2	R\$ 12,99	R\$ 25,98	Global
1	Filtro do tanque de combustível	-	1	R\$ 36,77	R\$ 36,77	Global
1	Filtro hidráulico	-	2	R\$ 117,92	R\$ 235,84	Global
1	Filtro hidráulico	-	2	R\$ 312,00	R\$ 624,00	Global
1	Filtro hidráulico de carga	-	2	R\$ 231,40	R\$ 462,80	Global
1	Filtro óleo lubrificante	-	3	R\$ 17,87	R\$ 53,61	Global
1	Filtro primário de combustível	-	3	R\$ 32,00	R\$ 96,00	Global
1	Filtro separador combustível/água	-	2	R\$ 72,69	R\$ 145,38	Global
1	Filtro separador de água	-	1	R\$ 216,91	R\$ 216,91	Global
1	Filtro separador de água	-	3	R\$ 84,79	R\$ 254,37	Global

1	FILTRO SEPARADOR DE ÁGUA E ÓLEO para	-	1	R\$ 119,90	R\$ 119,90	Global
1	FILTRO SEPARADOR DE ÁGUA para	-	2	R\$ 84,79	R\$ 169,58	Global
1	FILTRO SEPARADOR DE ÁGUA para MOTONIVELADORA	-	1	R\$ 249,50	R\$ 249,50	Global
1	Fio	-	21	R\$ 78,50	R\$ 1.648,50	Global
1	Fita adesiva	-	325	R\$ 0,79	R\$ 256,75	Global
1	Fita adesiva	-	35	R\$ 17,55	R\$ 614,25	Global
1	Fita adesiva, material polipropileno	-	25	R\$ 0,79	R\$ 19,75	Global
1	Fita isolante elétrica	-	75	R\$ 6,16	R\$ 462,00	Global
1	Fonte alimentação	-	11	R\$ 199,99	R\$ 2.199,89	Global
1	Formão	-	6	R\$ 16,49	R\$ 98,94	Global
1	Fornecimento de peças	-	3.483 ,00	R\$ 1,00	R\$ 3.483,00	Global
1	Fornecimento de peças	-	10.43 5,00	R\$ 1,00	#####	Global
1	Fornecimento de peças	-	1.500	R\$ 1,00	R\$ 1.500,00	Global
1	Fornecimento de peças novas	-	16	R\$ 1.000,00	#####	Global
1	Forno microondas	-	3	R\$ 587,90	R\$ 1.763,70	Global
1	Forro teto	-	44	R\$ 26,35	R\$ 1.159,40	Global
1	Frios	-	800	R\$ 14,85	#####	Global
1	Frutas	-	-	-	R\$ 5.000,00	Global
1	Furadeira	-	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00	Global
1	Gás refino de petróleo	-	100	R\$ 335,00	#####	Global
1	Gelatina alimentícia	-	581	R\$ 0,82	R\$ 476,42	Global
1	Gelatina alimentícia	-	1000	R\$ 0,82	R\$ 820,00	Global
1	Gramma para jardim	-	650	R\$ 8,78	R\$ 5.707,00	Global
1	Grampeador	-	8	R\$ 39,23	R\$ 313,84	Global
1	Grampeador	-	10	R\$ 39,23	R\$ 392,30	Global
1	Grampo grampeador	-	20	R\$ 3,05	R\$ 61,00	Global
1	Grampo trilho encadernador	-	10	R\$ 5,89	R\$ 58,90	Global
1	Guardanapo de papel	-	100	R\$ 1,20	R\$ 120,00	Global
1	Hidrocortisona	-	10	R\$ 4,46	R\$ 44,60	Global
1	Ibuprofeno	-	780	R\$ 0,22	R\$ 171,60	Global
1	Inseticida	-	45	R\$ 6,70	R\$ 301,50	Global
1	Interruptor	-	10	R\$ 19,92	R\$ 199,20	Global
1	Iogurte natural	-	250	R\$ 4,08	R\$ 1.020,00	Global
1	Isolante térmico	-	6	R\$ 26,00	R\$ 156,00	Global
1	Ivermectina	-	100	R\$ 0,98	R\$ 98,00	Global
1	Kit correia dentada	-	5	R\$ 173,25	R\$ 866,25	Global
1	Lâmpada led	-	100	R\$ 7,50	R\$ 750,00	Global
1	Lanterna elétrica	-	30	R\$ 38,83	R\$ 1.164,90	Global
1	Lapiseira	-	30	R\$ 3,30	R\$ 99,00	Global
1	Lavadora alta pressão	-	1	R\$ 758,51	R\$ 758,51	Global
1	Legume em conserva	-	400	R\$ 22,55	R\$ 9.020,00	Global
1	Legume in natura	-	1000	R\$ 3,70	R\$ 3.700,00	Global
1	Legume processado	-	100	R\$ 15,05	R\$ 1.505,00	Global
1	Leite condensado	-	800	R\$ 3,41	R\$ 2.728,00	Global

1	Leite fluido	-	200	R\$ 3,47	R\$ 694,00	Global
1	Levofloxacino	-	70	R\$ 1,19	R\$ 83,30	Global
1	Limpa- vidro	-	170	R\$ 1,35	R\$ 229,50	Global
1	Linha pedreiro	-	5	R\$ 9,96	R\$ 49,80	Global
1	Liquidificador industrial	-	2	R\$ 686,33	R\$ 1.372,66	Global
1	Livro ata	-	29	R\$ 8,49	R\$ 246,21	Global
1	Lixa, material óxido alumínio	-	20	R\$ 1,20	R\$ 24,00	Global
1	Lixa, material papel	-	15	R\$ 1,30	R\$ 19,50	Global
1	Lixa, tipo lixa madeira	-	20	R\$ 1,30	R\$ 26,00	Global
1	Luva proteção	-	30	R\$ 7,40	R\$ 222,00	Global
1	Maionese	-	30	R\$ 3,38	R\$ 101,40	Global
1	Mangueira saída aftercooler	-	5	R\$ 186,12	R\$ 930,60	Global
1	Marmita descartável	-	11	R\$ 46,00	R\$ 506,00	Global
1	Máscara	-	82	R\$ 4,00	R\$ 328,00	Global
1	Massa alimentícia	-	199	R\$ 4,45	R\$ 885,55	Global
1	Massa de tomate	-	1200	R\$ 3,90	R\$ 4.680,00	Global
1	Memória ram	-	4	R\$ 124,20	R\$ 496,80	Global
1	Metoclopramida cloridrato	-	150	R\$ 0,17	R\$ 25,50	Global
1	Metoclopramida cloridrato	-	100	R\$ 0,95	R\$ 95,00	Global
1	Microcomputador	-	6	R\$ 2.179,99	#####	Global
1	Microfone	-	5	R\$ 138,91	R\$ 694,55	Global
1	Moedor de carne industrial	-	1	R\$ 1.925,00	R\$ 1.925,00	Global
1	Mola dianteira da suspensão	-	10	R\$ 241,56	R\$ 2.415,60	Global
1	Molho de mesa	-	150	R\$ 3,68	R\$ 552,00	Global
1	Montelucaste sódico	-	60	R\$ 1,14	R\$ 68,40	Global
1	Motor de limpador de para-brisa	-	2	R\$ 202,95	R\$ 405,90	Global
1	Motoserra industrial	-	3	R\$ 1.400,00	R\$ 4.200,00	Global
1	Mouse computador	-	25	R\$ 9,98	R\$ 249,50	Global
1	Ondansetrona cloridrato	-	30	R\$ 19,40	R\$ 582,00	Global
1	Organizador de mesa	-	10	R\$ 6,42	R\$ 64,20	Global
1	Ovo	-	1000	R\$ 5,45	R\$ 5.450,00	Global
1	Ovo processado	-	130	R\$ 7,75	R\$ 1.007,50	Global
1	Pá	-	2	R\$ 23,83	R\$ 47,66	Global
1	Pano limpeza	-	10	R\$ 27,22	R\$ 272,20	Global
1	Pantoprazol	-	84	R\$ 0,34	R\$ 28,56	Global
1	Pão	-	1.100	R\$ 3,80	R\$ 4.180,00	Global
1	Papel auto-adesivo	-	15	R\$ 46,50	R\$ 697,50	Global
1	Papel kraft	-	10	R\$ 45,62	R\$ 456,20	Global
1	Papel para impressão formatado	-	500	R\$ 17,49	R\$ 8.745,00	Global
1	Paracetamol	-	1500	R\$ 0,22	R\$ 330,00	Global
1	Passagem	-	1	R\$ 1.889,00	R\$ 1.889,00	Global
1	Pasta arquivo	-	30	R\$ 1,88	R\$ 56,40	Global
1	Peça mecânica/elétrica	-	15	R\$ 39,00	R\$ 585,00	Global
1	Petrolato	-	5	R\$ 6,18	R\$ 30,90	Global
1	Picareta estreita	-	2	R\$ 45,57	R\$ 91,14	Global
1	Pilha	-	100	R\$ 9,99	R\$ 999,00	Global
1	Pilha, tamanho palito	-	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00	Global
1	Pilha, tamanho pequena	-	58	R\$ 13,29	R\$ 770,82	Global

1	Pincel atômico	-	300	R\$ 1,04	R\$ 312,00	Global
1	Pincel pintura predial	-	5	R\$ 2,74	R\$ 13,70	Global
1	Placa mãe	-	4	R\$ 520,00	R\$ 2.080,00	Global
1	Poltrona	-	1	R\$ 772,14	R\$ 772,14	Global
1	Prancheta portátil	-	50	R\$ 2,86	R\$ 143,00	Global
1	PRÉ FILTRO DO AR para MOTONIVELADORA	-	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00	Global
1	PRÉ FILTRO para CARREGADEIRA SOBRE RODAS	-	6	R\$ 220,59	R\$ 1.323,54	Global
1	Prednisona	-	100	R\$ 0,17	R\$ 17,00	Global
1	Prisma para topografia	-	22	R\$ 20,36	R\$ 447,92	Global
1	Probiótico	-	48	R\$ 3,10	R\$ 148,80	Global
1	Processador	-	3	R\$ 790,00	R\$ 2.370,00	Global
1	Projektor multimídia	-	1	R\$ 3.750,00	R\$ 3.750,00	Global
1	Protetor auricular	-	30	R\$ 0,67	R\$ 20,10	Global
1	Psicomotricista - consulta	-	0,12	R\$ 625,00	R\$ 75,00	Global
1	Quadro branco	-	4	R\$ 181,34	R\$ 725,36	Global
1	Queijo	-	800	R\$ 24,90	#####	Global
1	Querosene	-	50	R\$ 9,35	R\$ 467,50	Global
1	Rastelo vassoura	-	20	R\$ 14,79	R\$ 295,80	Global
1	Refletor	-	40	R\$ 79,96	R\$ 3.198,40	Global
1	Refrigerante	-	700	R\$ 3,75	R\$ 2.625,00	Global
1	Régua pedreiro	-	2	R\$ 38,60	R\$ 77,20	Global
1	Requeijão	-	250	R\$ 3,70	R\$ 925,00	Global
1	Revestimento cerâmico	-	30	R\$ 24,50	R\$ 735,00	Global
1	Rodo	-	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00	Global
1	Rolo pintura predial	-	25	R\$ 11,27	R\$ 281,75	Global
1	Sabão pó	-	250	R\$ 3,28	R\$ 820,00	Global
1	Sabonete	-	250	R\$ 1,09	R\$ 272,50	Global
1	Sabonete líquido	-	20	R\$ 9,55	R\$ 191,00	Global
1	Salicilato de metila	-	25	R\$ 15,04	R\$ 376,00	Global
1	Sanduecheira	-	1	R\$ 2.094,99	R\$ 2.094,99	Global
1	Sanefa direita	-	5	R\$ 199,98	R\$ 999,90	Global
1	Saponáceo	-	50	R\$ 2,13	R\$ 106,50	Global
1	Selador tinta predial	-	6	R\$ 62,29	R\$ 373,74	Global
1	Serra fita	-	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	Global
1	Serrote	-	2	R\$ 91,63	R\$ 183,26	Global
1	Sifão	-	25	R\$ 6,25	R\$ 156,25	Global
1	Solução limpeza multiúso	-	200	R\$ 1,79	R\$ 358,00	Global
1	Sorvete	-	120	R\$ 13,75	R\$ 1.650,00	Global
1	Suco	-	500	R\$ 4,69	R\$ 2.345,00	Global
1	Sulfadiazina	-	10	R\$ 8,50	R\$ 85,00	Global
1	Switch	-	10	R\$ 366,00	R\$ 3.660,00	Global
1	Talhadeira	-	1	R\$ 86,93	R\$ 86,93	Global
1	Teclado computador	-	10	R\$ 23,79	R\$ 237,90	Global
1	Telefone sem fio	-	4	R\$ 123,10	R\$ 492,40	Global
1	Televisor	-	2	R\$ 1.990,00	R\$ 3.980,00	Global
1	Telha	-	30	R\$ 46,26	R\$ 1.387,80	Global
1	Telha	-	200	R\$ 102,00	#####	Global
1	Tempero	-	70	R\$ 3,90	R\$ 273,00	Global

1	Tensor da correia do alternador	-	1	R\$ 102,95	R\$ 102,95	Global
1	Tijolo	-	3.000	R\$ 1,88	R\$ 5.640,00	Global
1	Tinta acrílica	-	100	R\$ 105,00	#####	Global
1	Tinta acrílica	-	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00	Global
1	Tirfor alavanca	-	2	R\$ 2.832,00	R\$ 5.664,00	Global
1	Toalha de papel	-	100	R\$ 8,90	R\$ 890,00	Global
1	Tomada	-	10	R\$ 18,92	R\$ 189,20	Global
1	Torneira	-	3	R\$ 69,89	R\$ 209,67	Global
1	Tramadol cloridrato	-	80	R\$ 0,57	R\$ 45,60	Global
1	Transferência de prioridade	-	1	R\$ 130,61	R\$ 130,61	Global
1	Transferência de registro do veículo entre UF	-	1	R\$ 49,11	R\$ 49,11	Global
1	Trânsito / registro	-	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00	Global
1	Tubo pvc soldável	-	10	R\$ 47,80	R\$ 478,00	Global
1	Unidade disco	-	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	Global
1	Vaso sanitário	-	3	R\$ 341,27	R\$ 1.023,81	Global
1	Velas de ignição	-	1	R\$ 61,38	R\$ 61,38	Global
1	Ventilador teto	-	1	R\$ 271,64	R\$ 271,64	Global
1	Verniz	-	50	R\$ 49,55	R\$ 2.477,50	Global
1	Vinagre	-	50	R\$ 3,71	R\$ 185,50	Global
<b>Valor total estimado (R\$)</b>					<b>R\$ 890.396,18</b>	